Prefeitura de Angatuba -
Rua João Lopes Filho nº 120 - Centro - CEP: 18240-000 Angatuba-SP
Tel. (15) 3255-9500
www.angatuba.sp.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE
DOCUMENTOS E DE PROPOSTAS.

Referência: Processo nº 083/2020
                   Licitação – TOMADA DE PREÇOS nº 014/2020

Objeto :  “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE 151,64 M DE MURO

ALVENARIA PARA FECHAMENTO E AMPLIAÇÃO DO

CEMITÉRIO DO BAIRRO DO FAXINAL DE ANGATUBA/SP,

COM FORNECIMENTO DE TODA A MÃO DE OBRA,

MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E

FERRAMENTAS NECESSÁRIAS PARA A EXECUÇÃO.”

 Data :         03 de dezembro de 2020 – Horário: 09h00

No dia e hora acima mencionados, na sede da Prefeitura do Município de

Angatuba, junto ao Setor de Licitações, realizou-se sessão pública para o

recebimento e abertura dos envelopes de documentação e propostas dos

interessados em participar da licitação em referência, com a presença de todos

os integrantes da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria nº

001/2020 de 06 de janeiro de 2020, no final assinados. Aberta a sessão pela

Senhora Presidente da Comissão, verificou-se a participação dos seguintes

licitantes: 1) “RGM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME” CNPJ nº

17.663.122/0001-60 – protocolo nº 2857/2020, representada neste ato pelo

senhor Alif Hisashi de Souza. 2) “J&K CONSTRUÇÕES LTDA – ME” CNPJ n°

21.339.802/0001-19 – protocolo n° 2860/2020 representada neste ato pelo Sr.

Tiago M. Albuquerque. 3) “HJN CONSTRUÇÕES EIRELI” CNPJ n°

14.608.661/0001-09 – protocolo n° 2859/2020. Em seguida, foi procedida a

abertura do envelope nº 01 – Documentos, examinados pela Comissão

Permanente de Licitação com o auxilio do Engenheiro Henrique José Alciati e

Prefeitura de Angatuba -
Rua João Lopes Filho nº 120 - Centro - CEP: 18240-000 Angatuba-SP
Tel. (15) 3255-9500
www.angatuba.sp.gov.br

pela técnica em edificações do setor de Engenharia da secretaria de Habitação,

Obras e Serviços Públicos – Daniele de Jesus Vilar para a análise da

Qualificação Técnica exigida pelo edital e do Contador em exercício Cayo Cesar

Climeni para a analise da Qualificação Econômico-Financeira exigida pelo

edital, onde verificou-se que a empresa “J&K CONSTRUÇÕES LTDA – ME”

apresentou a ”Certidão de Registro de Pessoa Jurídica emitida pelo Conselho

Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia - CREA” exigida pelo edital

em seu item 13.1.3.1 vencida, e a mesma apresentou o “Certificado de

Regularidade do FGTS” com a sua validade vencida mas o mesmo por ser ME

lhe será  “assegurado o prazo de cinco dias úteis para regularização da

documentação; pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais

certidões negativas ou positivas, com efeito, de certidão negativa, cujo termo

inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado vencedor

do certame” como dito pelo edital em seu item 13.1.2.2.1, sendo assim,

INABILITADA e as empresas HJN CONSTRUÇÕES EIRELI e RGM

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME  cumpriram todas as exigências do

Edital sendo devidamente HABILITADAS. Comunicado o resultado aos

licitantes as empresas “J&K CONSTRUÇÕES LTDA – ME” e “RGM

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME” renunciaram a eventual recurso na

fase de habilitação, e a empresa  HJN CONSTRUÇÕES EIRELI encaminhou

termo de renuncia a recurso. Passou-se então a segunda fase da licitação com a

abertura do envelope nº 02 – Propostas que após análise da comissão e do

Henrique José Alciati e pela técnica em edificações do setor de Engenharia da

secretaria de Habitação, Obras e Serviços Públicos – Daniele de Jesus Vilar que

analisou as planilhas orçamentárias e cronogramas apresentados pela empresa,

então chegou ao seguinte resultado: em 1º lugar a empresa “HJN

CONSTRUÇÕES EIRELI com o valor total de R$ 69.171,48 (sessenta e nove mil

cento e setenta e um reais e quarenta e oito centavos) e em 2º lugar a empresa

Prefeitura de Angatuba -
Rua João Lopes Filho nº 120 - Centro - CEP: 18240-000 Angatuba-SP
Tel. (15) 3255-9500
www.angatuba.sp.gov.br

“RGM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME” com o valor total de R$

83.325,43 (oitenta e três mil trezentos e vinte e cinco reais e quarenta e três

centavos). Comunicado o resultado ao licitante o mesmo renuncia a eventual

recurso. Em seguida, a sessão foi suspensa pelo tempo necessário para a

lavratura desta Ata. Reaberta a sessão, a Presidente da Comissão, procedeu a

leitura da mesma, que foi achada conforme e, em nada mais havendo digno de

nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão indo assinada pelos membros da

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Angatuba e

licitante presente.

ANDRÉIA ARAUJO MIRANDA MAÇANEIRO
Presidente

LUIS ALBERTO P. BRANCO JUNIOR    ANA JÚLIA DE OLIVERA BARROS
                     Membro                        Membro

J&K CONSTRUÇÕES LTDA – ME
Tiago M. Albulquerque

RGM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME
Alif Hisashi de Souza

HENRIQUE JOSÉ ALCIATI
Engenheiro

DANIELE DE JESUS VILAR
Técnica em edificações

CAYO CESAR CLIMENI
Contador em Exercício